SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 06, DE 05 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da
FAPDF, e com fundamento nos incisos IV e XXII do artigo 10 do Regimento Interno
aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, resolve:
DESIGNAR GABRIELLE DA CONCEIÇÃO SILVA ANDRADE, matrícula 1703753-
0, Assessor da Gerência de Prestação de Contas, para substituir RODRIGUES JÚNIOR
DA SILVA, matrícula 1.200.287-9, Gerente, da Gerência de Contratos e Convênios, da
Coordenação de Avaliação e Acompanhamento, da Superintendência Científica,
Tecnológica e de Inovação desta Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal,
símbolo CPC-08, no período de 17/07/2023 a 26/07/2023, por motivo de férias e no
período de 27/07/2023 a 28/07/2023, por motivo de abono de ponto anual do titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR

INSTRUÇÃO Nº 07, DE 06 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento
Interno, resolve:
DESIGNAR ISEQUIEL PIRES MEDEIROS, matrícula: 1.698.750-0, ocupante do
Cargo de Assessor, da Gerência de Prestação de Contas, da Coordenação de
Acompanhamento e Avaliação, símbolo CC-06, para substituir ELZA MIYUKI
OTAGUIRI, matrícula 1.200.280-1, Gerente, da Gerência de Prestação de Contas, da
Coordenação de Acompanhamento e Avaliação, da Superintendência Científica e
Tecnológica, desta Fundação, Símbolo CPC-08, no período de 20/07/2023 a
28/07/2023, por motivo de férias da titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

SECRETARIA EXECUTIVA
DE POLÍTICAS DE JUVENTUDE

SUBSECRETARIA DE EMPREGABILIDADE E
EMPREENDEDORISMO DA JUVENTUDE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DA EMPREGABILIDADE E EMPREENDEDORISMO, DA
SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS DA JUVENTUDE, DA SECRETÁRIO
DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, com base na
Lei Distrital Nº 5.216, de 14 de novembro de 2013 e o Decreto Nº 44.069, de 28 de
dezembro de 2022, bem como a Portaria da SEFJ Nº 01, de 03 de fevereiro de 2023, no
uso de suas atribuições resolve:
Art. 1º Designar PAULO JOSE LOPES, matrícula 1237101 como executor titular local
na unidade SEPLAD/SEGEA/SUAG/COGEP/CAS, lotação Central de Atendimento ao
Servidor, do Contrato de Prestação de Serviço n° 04/2021 e do Contrato de Prestação
de Serviço nº05/2021, firmados com as empresas OBRAS SOCIAIS DO CENTRO
ESPÍRITA FRATERNIDADE JERÔNIMO CANDINHO - OSJC e REDE NACIONAL
DE APRENDIZAGEM, PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO – RENAPSI,
respectivamente, referente à execução do Programa Jovem Candango.
Parágrafo único: Fica designada como executora suplente MARCIA REGIA DE
SOUZA CARNAUBA, matrícula 387347, na unidade
SEPLAD/SEGEA/SUAG/COGEP/CAS, lotada na Coordenação de Gestão de Pessoas.
Art. 2º Designar ANTONIA WILMA TEIXEIRA, matrícula 1744283, como executora
titular local na unidade SEJUS/SUAG, lotação Coordenação de Logística, do Contrato
de Prestação de Serviço n° 04/2021 e do Contrato de Prestação de Serviço nº 05/2021,
firmados com as empresas OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA
FRATERNIDADE JERÔNIMO CANDINHO - OSJC e REDE NACIONAL DE
APRENDIZAGEM, PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO – RENAPSI,
respectivamente, referente à execução do Programa Jovem Candango.
Art. 3º Designar MARCELO ALVES DE SOUSA, matrícula 17123283, como executor
titular local na unidade RA-SIA/COAG/GEAD, lotação Gerência de Administração, do
Contrato de Prestação de Serviço n° 04/2021 e do Contrato de Prestação de Serviço
nº05/2021, firmados com as empresas OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA
FRATERNIDADE JERÔNIMO CANDINHO - OSJC e REDE NACIONAL DE
APRENDIZAGEM, PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO – RENAPSI,
respectivamente, referente à execução do Programa Jovem Candango.

Parágrafo único: Fica designado como executor suplente SERGIO ESTAVAM MAIA
BARBOSA DE SOUSA, matrícula 16897854, na unidade RA-SIA/COAG/GEAD, lotada
na Gerencia de execução de obras.
Art. 4º Designar RAQUEL ANANIAS DE MORAES, matrícula 16951182, como
executora titular local na unidade RA-PW/COAG, lotação Assessoria Técnica, do Contrato
de Prestação de Serviço n° 04/2021 e do Contrato de Prestação de Serviço nº05/2021,
firmados com as empresas OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA FRATERNIDADE
JERÔNIMO CANDINHO - OSJC e REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM,
PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO – RENAPSI, respectivamente, referente à
execução do Programa Jovem Candango.
Parágrafo único: Fica designado como executor suplente ITAMAR RODRIGUES NETO,
matrícula 17000149, na unidade RA-PW/COAG, lotada na Gerência de Execução de Obras.
Art. 5º Designar DANIELLE CAMARGOS OLIVEIRA RANGEL, matrícula 17060451,
como executora titular local na unidade RA-LS/COAG, lotação Gerência de Pessoas, do
Contrato de Prestação de Serviço n° 04/2021 e do Contrato de Prestação de Serviço
nº05/2021, firmados com as empresas OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA
FRATERNIDADE JERÔNIMO CANDINHO - OSJC e REDE NACIONAL DE
APRENDIZAGEM, PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO – RENAPSI,
respectivamente, referente à execução do Programa Jovem Candango.
Parágrafo único: Fica designada como executora suplente ROBERTA ROSSI
NASCIMENTO, matrícula 17109515, na unidade RA-LS/COAG, lotada na Coordenação
de Administração Geral.
Art. 6º Designar DEBORA FABIANE FERREIRA DE SOUZA SILVA, matrícula
17013437, como executora titular local na unidade RA-FERC/COAG/GEAD, lotação
Gerencia de Politicas Sociais, do Contrato de Prestação de Serviço n° 04/2021 e do
Contrato de Prestação de Serviço nº 05/2021, firmados com as empresas OBRAS
SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA FRATERNIDADE JERÔNIMO CANDINHO -
OSJC e REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM, PROMOÇÃO SOCIAL E
INTEGRAÇÃO – RENAPSI, respectivamente, referente à execução do Programa
Jovem Candango.
Parágrafo único: Fica designado como executora suplente LETHICIA LOPES DA
ROCHA, matrícula 17013399, na unidade RA-FERC/COAG/GEAD, lotada na
Coordenação Executiva.
Art. 7º Designar MARCELO RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula 17105005, como
executora titular local na unidade CM/SGA/DP/GECOP, lotação CM/OUV, do Contrato de
Prestação de Serviço n° 04/2021 e do Contrato de Prestação de Serviço nº05/2021, firmados
com as empresas OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA FRATERNIDADE
JERÔNIMO CANDINHO - OSJC e REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM,
PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO – RENAPSI, respectivamente, referente à
execução do Programa Jovem Candango.
Parágrafo único: Fica designado como executor suplente EDILSON MENDES FERREIRA,
matrícula 16946405, na unidade CM/SGA/DP/GECOP, lotada na
CM/SGA/DPAT/GTRAN.
Art. 8º Designar PEDRO HENRIQUE ALENCAR BORGES, matrícula 16943309 e
JÉSSICA CAMILA DA SILVA CORRÊA, matrícula 16984366, respectivamente
como executor titular e suplente local na unidade RA-ITAP/GAB, lotação
ADM.ITAPOÃ, do Contrato de Prestação de Serviço n° 04/2021 e do Contrato de
Prestação de Serviço nº05/2021, firmados com as empresas OBRAS SOCIAIS DO
CENTRO ESPÍRITA FRATERNIDADE JERÔNIMO CANDINHO - OSJC e REDE
NACIONAL DE APRENDIZAGEM, PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO –
RENAPSI, respectivamente, referente à execução do Programa Jovem Candango.
Art. 9º Designar DANIELLE CAMARGOS OLIVEIRA RANGEL, matrícula 17060451,
como executora titular local na unidade RA-LS/GAB, lotação Gerência de Pessoas
(GEPES), do Contrato de Prestação de Serviço n° 04/2021 e do Contrato de Prestação de
Serviço nº05/2021, firmados com as empresas OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA
FRATERNIDADE JERÔNIMO CANDINHO - OSJC e REDE NACIONAL DE
APRENDIZAGEM, PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO – RENAPSI,
respectivamente, referente à execução do Programa Jovem Candango.
Parágrafo único: Fica designada como executora suplente ROBERTA ROSSI
NASCIMENTO, matrícula 17109515, na unidade RA-LS/GAB, lotada na Coordenação de
Administração Geral (COAG).
Art. 10. Designar GERALDO MENDES BARRADAS JÚNIOR, matrícula 2821877, como
executor titular local na unidade SEL/SUAG, lotação Unidade de Políticas de Esporte e
Inclusão, do Contrato de Prestação de Serviço n° 04/2021 e do Contrato de Prestação de
Serviço nº05/2021, firmados com as empresas OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA
FRATERNIDADE JERÔNIMO CANDINHO - OSJC e REDE NACIONAL DE
APRENDIZAGEM, PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO – RENAPSI,
respectivamente, referente à execução do Programa Jovem Candango.
Parágrafo único: Fica designada como executora suplente FLÁVIA FERRAZ BARBOSA
VIEIRA, matrícula 2823837, na unidade SEL/SUAG, lotada na Diretoria de Apoio aos
Atletas.
Art. 11. Designar MAHATMA SOUSA LIMA, matrícula 17109000 e ALANE SERPA
AMARAL, matrícula 17109893, respectivamente como executora titular e suplente local na
unidade SEAC/GAB, lotação Assessoria de Tecnologia de Informação e Comunicação, do
Contrato de Prestação de Serviço n° 04/2021 e do Contrato de Prestação de Serviço nº
05/2021, firmados com as empresas OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA
FRATERNIDADE JERÔNIMO CANDINHO - OSJC e REDE NACIONAL DE
APRENDIZAGEM, PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO – RENAPSI,
respectivamente, referente à execução do Programa Jovem Candango.

PÁGINA 58 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 127, SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br